
Présents
Aanwezig

26.04.2018/A/0001

26.04.2018/A/0002

Excusés
Verontschuldigd

 

CONSEIL DU 26 AVRIL 2018 
GEMEENTERAAD VAN 26 APRIL 2018 

 

REGISTRE
REGISTER

 
 

Michel LIBOUTON, Conseiller-Président/Gemeenteraadslid-Voorzitter ;
Charles PICQUÉ, Bourgmestre-Président/Burgemeester-Voorzitter ;
Cathy MARCUS, Patrick DEBOUVERIE, Carlo LUYCKX, Saïd AHRUIL, Willem STEVENS, Thierry
VAN CAMPENHOUT, Alain HUTCHINSON, Yasmina NEKHOUL, Échevin(e)s/Schepenen ;
Catherine FRANCOIS, Vincent HENDERICK, Maria NOVALET, Jean SPINETTE, Hassan ASSILA,
Victoria VIDEGAIN SANTIAGO, Victoria DE VIGNERAL, Myriem AMRANI, Pedro CALDEIRINHA
RUPIO, Khalid MANSOURI, Catherine MORENVILLE, Eva LAUWERS, Klaas LAGROU, Elsa
BAILLY, Mohssin EL GHABRI, Christophe SOIL, Bernard GUEU TOUNA, Vagelinna MAGLIS,
Michel Vandermergel, Conseillers/Gemeenteraadsleden ;
Laurent PAMPFER, Secrétaire communal/Gemeentesecretaris.

 
Alain MARON, Yvan BAUWENS, Barbara DE RADIGUÉS DE CHENNEVIÈRE, Hassan OUIRINI,
Anne MORIN, Aziz ALBISHARI, Conseillers/Gemeenteraadsleden.

 
Ouverture de la séance à 20:00

Opening van de zitting om 20:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING
 
 
 

Procès-verbal de la séance du Conseil du 29 mars 2018. Approbation.

Après lecture des décisions prises en séance du 29 mars 2018, le procès-verbal de cette
séance est approuvé à l'unanimité.
 

Proces-verbaal van de Gemeenteraadszitting van 29 maart 2018. Goedkeuring.

Er wordt lezing gegeven van de beslissingen genomen in zitting van 29 maart 2018, het
proces-verbaal van deze zitting wordt met eenparigheid van stemmen goedgekeurd.

1 annexe / 1 bijlage
20180329.pdf

 
 

Services communaux. Marchés publics lancés par le Collège des Bourgmestre et
Échevins en vertu des articles 234 al. 3 et 236 al. 2 de la Nouvelle loi communale.
Informations.

Vu les articles 234 §3 et 236 §1er de la Nouvelle loi communale ;
 

1/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Le Conseil est informé des décisions du Collège des Bourgmestre et Echevins relatives
aux marchés suivants:
 
1) Cimetière. Fourniture et livraison de bancs pour le cimetière communal de Saint-
Gilles. Marchés de fournitures. Marché public de faible montant conclu par facture
acceptée – Budget extraordinaire 2018 – Projet n°2018-76-30 - Article 878/741-51/45 :
10.000€ - Coût total budgété : 10.000€ TVA comprise;
 
2) Projet n°2018-67: Marché de fournitures. Crèches. Achat de mobiliers. Passation du
marché : marché public de faible montant conclu par facture acceptée – Budget
extraordinaire 2018 – Article 844/741-51 : 24.000 € - Coût budgété : 24.000,00 € TVA
comprise;
 
3) Régie foncière. Travaux de remplacement complet de systèmes de parlophonie à
réaliser dans différents bâtiments de la Régie foncière. Mode de passation et conditions
du marché : procédure négociée sans publication préalable. Exercice 2018. Article 994
/ 2431-01 - Estimation : 100.000 € TVA comprise;
 
4) Espace public. Placement de deux branchements électriques sans compteurs, l’un à
hauteur du numéro 5 de la rue Jourdan et l’autre à hauteur du numéro 23 de la rue
Jourdan. Projet n°218.021. Procédure de passation et conditions du marché –
Approbation. Facture acceptée. Budget extraordinaire 2018. Article : 425/741-51.
Crédit disponible : 9.000,00 EUR - Montant branchement électrique Sibelga à hauteur
du numéro 5 de la rue Jourdan : 1.553,00 EUR H.T.V.A. – 1.879,13 EUR T.V.A.
comprise. Montant branchement électrique Sibelga à hauteur du numéro 23 de la rue
Jourdan : 1.553,00 EUR H.T.V.A. – 1.879,13 EUR TVA comprise;
 
5) Crèche Jourdan. Remplacement du portail métallique. Marchés de travaux. Marché
public de faible montant conclu par facture acceptée – Budget extraordinaire 2018 –
Projet n°2018-66 - Article 844/724-60 : 5.000€ - Coût total budgété : 5.000€ TVA
comprise;
 
6) Marché de fournitures. Achat et livraison de petit matériel électroménager pour
différents services communaux. Marché public de faible montant conclu sur facture
acceptée. Projet n° 2018-19/33/65/68. Article : xxx/744-98. Budget extraordinaire
2018. Coûts estimés: 30.120 € dont l'autorisation de pourvoir à la dépense estimée de
2.000 € conformément à l'article 249, §1, al.2 de la Nouvelle loi communale. Article :
875/744-98;
 
7) Marché de fournitures - Achat de véhicules pour les services communaux et la régie
foncière. Procédure de passation du marché : procédure négociée sans publication
préalable. Cahier des charges n° 2018-31 PCP. Budget extraordinaire et de la Régie
foncière 2018. Projets 8-55-86-91 Articles dépenses : 875/743-52, 30.000 € ;
1331/743-53, 30.000 € ; 766/743-52, 30.000 € ; 764/743-52, 15.000 € ; 2331-11
(Régie foncière M.B) 17.000 € Articles recettes : 875/961-51, 30.000 € ; 1331/961-51,
30.000 € (M.B.) ; 766/665-52, 30.000 € ; 764/961-51, 15.000 € (M.B.) 766-09 ; (Régie
foncière M.B.), 17.000 € Estimation du marché : 110.100,00 € TVA comprise ou
90.991,74 € hors TVA;
 

 

2/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Gemeentelijke diensten. Overheidsopdrachten opgestart door het college van
burgemeester en schepenen krachtens artikelen 234 al. 3 en 236 al. 2 van de Nieuwe
Gemeentewet. Kennisgevingen.

Gelet op de artikelen 234 § 3 en 236 § 1 van de Nieuwe Gemeentewet;
 
De Raad wordt geinformeerd over de beslissingen van het College van Burgemeester
en Schepenen betreffende de volgende opdrachten:
 
1) Begraafplaats. Levering van banken voor de gemeentelijke begraafplaats van Sint-
Gillis. Opdracht voor leveringen. Overheidsopdracht van beperkte waarde gesloten met
aanvaarde factuur. Buitengewone begroting 2018 - Project n°2018-76-30 - Artikel
878/741-51/45: 10.000€ - Totale geplande prijs: 10.000 BTW inbegrepen;
 
2) Project n°2018-67: Opdracht van leveringen. Kinderdagverblijf. Aankoop van
meubilaire. Aanbestedingsprocedure: overheidsopdracht van beperkte waarde gesloten
met aanvaarde factuur. Buitengewone begroting 2018 - Artikel 844/741-51: 24.000€ -
Geplande kostprijs: 24.000,00€ BTW inclusief;
 
3) Regie voor grondbeleid. Vervangingswerken van het geheel van de
parlofoonsystemen uit te voeren in verschillende gebouwen van de Regie voor
grondbeleid. Wijze van gunning en voorwaarden van de opdracht :
onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking;
Dienstjaar 2018. Artikel : 994 / 2431-01 - Begroting : 100.000 € btwi;
 
4) Openbare Ruimte.  Het plaatsen van twee elektriciteitsaansluitingen, een op nummer
5 van de Jourdanstraat en de tweede op nummer 23 van de Jourdanstraat.Project nr
218.021.  Wijze van gunning van de opdracht – Goedkeuring.Aanvaarde Factuur .
Buitengewone begroting 2018.Artikel : 425/735-60.  Krediet beschikbaar : 9.000,00
EUR -Bedrag elektriciteitsaansluiting Sibelga op nummer 5 : 1.553,00 EUR excl.
B.T.W. – 1.879,13 EUR B.T.W.I.Bedrag elektriciteitsaansluiting Sibelga op nummer 23
: 1.553,00 EUR excl. B.T.W. – 1.879,13 EUR B.T.W.I.;
 
5) Kribbe Jourdan. Vervanging van het metalen poort. Opdracht voor werken.
Overheidsopdracht van beperkte waarde gesloten met aanvaarde factuur -
Buitengewone begroting 2018 - Project n°2018-66 - Artikel 844/724-60: 5.000€ -
Totaal gebudgetteerde kostprijs: 5.000€ BTW inbegrepen;
 
6) Opdracht voor leveringen. Aankoop en levering van kleine huishoudelijke materiaal
voor verschillende gemeentelijke diensten. Overheidsopdracht van beperkte waarde
gesloten met een aanvaarde factuur. Project n° 2018-19/33/65/68. Artikel: xxx/744-98.
Buitengewone begroting 2018. Geraamde kosten: 30.120 € waarvan een toelating van
een geraamde bedrag van 2.000 € toestaat  overeenstemming met artikel 249, §1, al. 2
van de Nieuwe Gemeentewet. Artikel : 875/744-98;
 
7) Opdracht van leveringen. Aankoop van voertuigen voor de gemeentelijkediensten
en Regie voor grondbeleid. Plaatsingprocedure van de opdracht.
Onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking. Bestek N°2018-
31PCP. Buitengewone begroting en Regievoorgrondbeleid begroting 2018. Project 8-
55-86-91. Uitgaven Artikels : 875/743-52, 30.000 € ; 1331/743-53, 30.000 € ;
766/743-52, 30.000 € ; 764/743-52, 15.000 € ; 2331-11 (Regie voor grondbeleid B.S.)

3/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0003

17.000 €. Ontvangsten artikels : 875/961-51, 30.000 € ; 1331/961-51, 30.000 € (B.S) ;
766/665-52, 30.000 € ; 764/961-51, 15.000 € (B.S.) 766-09 ; (Regie grondbeleid B.S.),
17.000 € .
 
 

18 annexes / 18 bijlagen
3) Régie foncière. Travaux de remplacement complet de systèmes de parlophonie à
réaliser dans différents bâtiments de la Régie foncière..pdf, 3) Régie foncière. Travaux
de remplacement complet de systèmes de parlophonie à réaliser dans différents
bâtiments de la Régie foncière.CSC FR..pdf, 5) Crèche Jourdan. Remplacement du
portail métallique. Marchés de travaux. CSC NL..docx, 6) Marché de fournitures.
Achat et livraison de petit matériel électroménager pour différents services
communaux..pdf, 1) Cimetière. Fourniture et livraison de bancs pour le cimetière
communal de Saint-Gilles. Marchés de fournitures..pdf, 7) Marché de fournitures -
Achat de véhicules pour les services communaux et la régie foncière.CSC NL..doc, 5)
Crèche Jourdan. Remplacement du portail métallique. Marchés de travaux. CSC
FR..docx, 5) Crèche Jourdan. Remplacement du portail métallique. Marchés de
travaux..pdf, 2) Marché de fournitures. Crèches. Achat de mobiliers.CSC FR..doc, 2)
Marché de fournitures. Crèches. Achat de mobiliers..pdf, Note_explicative_
20180426.doc, 7) Marché de fournitures - Achat de véhicules pour les services
communaux et la régie foncière.CSC FR..doc, 1)Cimetière. Fourniture et livraison de
bancs pour le cimetière communal de Saint-Gilles.CSC NL..doc, 7) Marché de
fournitures - Achat de véhicules pour les services communaux et la régie foncière..pdf,
2) Marché de fournitures. Crèches. Achat de mobiliers.CSC NL..doc, 4) Espace public.
Placement de deux branchements électriques sans compteurs, l’un à hauteur du
numéro 5 de la rue Jourdan et l’autre à hauteur du numéro 23 de la rue Jourdan..pdf,
6) Marché de fournitures. Achat et livraison de petit matériel électroménager pour
différents services communaux.CSC FR..pdf, 1) Cimetière. Fourniture et livraison de
bancs pour le cimetière communal de Saint-Gilles.CSC FR..doc

 

 
 

 

PRÉVENTION ET QUALITÉ DE VIE - PREVENTIE EN LEVENSKWALITEIT

Sécurité, hygiène et environnement - Veiligheid, hygiene en leefmilieu
 

« Plan Général d’Urgence et d’Intervention Communal - Convention préalable avec
le Call center IPG Contact Solutions SA. – Approbation »

Vu l’article 135 § 2 de la nouvelle loi communale;
 
Vu l’article 9 de la Loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité civile, lequel précise : « §
4. Dans chaque commune, le bourgmestre établit un plan général d’urgence et
d’intervention qui prévoit les directives générales et les informations nécessaires pour
assurer la gestion de la situation d’urgence, en ce compris les mesures à prendre et
l’organisation des secours…»;
 
Vu les arrêtés royaux des 31 janvier 2003 et 16 février 2006, lesquels prévoient qu’en

4/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



situation d’urgence la population soit  informée par les autorités responsables de la
gestion de crise ;
 
Vu l’approbation du Plan Général d'Urgence et d'Intervention en date du 18 mai 2010
par le Haut Fonctionnaire de l'Agglomération bruxelloise compétente en vertu de
l'article 48 de la loi spéciale du 12 janvier 1989 relative aux institutions bruxelloises et,
par le Conseil communal en date du 24 février 2011 ;
 
Vu la mise à jour de ce Plan Général d’Urgence et d’Intervention, au mois de décembre
2017 ;
 
Vu que la commune, qui a prévu de mettre sur pied un Call Center communal basé sur
la bonne volonté de membres du personnel communal, pourrait être rapidement
débordée par un nombre important d’appels ;
 
Vu l’approbation par le Conseil communal, en date du 8 octobre 2015, de la précédente
convention similaire dont le terme est venu à expiration le 31 décembre 2017 ;
 
Vu que, dans le cadre de ses missions de planification d’urgence et de gestion de crise,
la Direction générale du Centre de crise (SPF Intérieur) a conclu avec la société IPG
Contact Solutions SA, un marché public pour la mise en veille permanente d’une telle
infrastructure, pour la période du 01 janvier 2018 au 31 décembre 2021;
 
Vu que, en vue de soutenir les autorités locales, la Direction générale Centre de crise
met cette infrastructure à leur disposition en cas de besoin ;
 
Considérant que pour activer le Contact Center, la commune doit conclure, au
préalable, une convention avec IPG Contact Solutions SA. ; que cette convention a
pour objectifs de définir les conditions d'activation et d'utilisation de cette infrastructure
et de permettre une authentification sûre et rapide lors de l'activation de celle-ci ;
 
Considérant que les frais de veille (24h/24) sont supportés par le SPF Intérieur (voir
annexes) ;
 
Considérant que l’autorité locale ne supportera que les coûts liés à l’activation et à
l’utilisation du Contact center, uniquement si elle décide d’y avoir recours dans le cadre
d'une situation d'urgence ou d'un exercice ;
 
DECIDE :
D’approuver la Convention avec le Call center IPG Contact Solutions SA ci-jointe, par
laquelle les conditions d'activation et d'utilisation du Contact center sont définies pour
la commune de Saint-Gilles en situation d'urgence.

Le Conseil approuve la délibération.
29 votants : 29 votes positifs.

"Gemeentelijk algemeen nood- en interventieplan - Voorafgaande overeenkomst
met het callcenter IPG Contact Solutions NV. – Goedkeuring"

Gelet op artikel 135 § 2 van de nieuwe gemeentewet;
 

5/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Gelet op artikel 9 van de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, die het
volgende bepaalt: "§ 4. In elke gemeente stelt de burgemeester een algemeen nood- en
interventieplan op dat de algemene richtlijnen en de noodzakelijke informatie bevat om
het beheer van de noodsituatie te verzorgen, hierin inbegrepen de te treffen
maatregelen en de organisatie van de hulpverlening ..."
 
Gelet op de koninklijke besluiten van 31 januari 2003 en 16 februari 2006, die bepalen
dat de overheden die verantwoordelijk zijn voor het crisisbeheer de bevolking in
noodsituaties op de hoogte houden;
 
Gelet op de goedkeuring van het algemeen nood- en interventieplan door de bevoegde
hoge ambtenaar van de Brusselse agglomeratie krachtens artikel 48 van de bijzondere
wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de Brusselse Instellingen op 18 mei 2010
en, door de Gemeenteraad op 24 februari 2011;
 
Gelet op de actualisering van het Algemeen nood- en interventieplan in december
2017;
 
Aangezien de gemeente, die met vrijwillig gemeentepersoneel een eigen callcenter
heeft opgericht, het toenemend aantal oproepen mogelijks heel snel niet meer zal
aankunnen;
 
Gelet op de eerdere, vergelijkbare overeenkomst die de Gemeenteraad op 8 oktober
2015 goedkeurde en die verstreek op 31 december 2017;
 
Aangezien de Algemene Directie Crisiscentrum (FOD Binnenlandse Zaken) in het
kader van de noodplanning en het crisisbeheer een overheidsopdracht heeft afgesloten
met de firma IPG Contact Solutions NV, voor een permanente bemanning van zo'n
infrastructuur voor de periode van 01 januari 2018 tot 31 december 2021;
 
Aangezien de Algemene Directie Crisiscentrum deze infrastructuur indien nodig ter
beschikking stelt van de lokale overheden;
 
Overwegende dat voor de activering van het Contact center, de gemeente vooraf een
overeenkomst moet afsluiten met IPG Contact Solutions NV; dat deze overeenkomst de
activerings- en gebruiksvoorwaarden van deze infrastructuur bepaalt en voor een
veilige en snelle authenticatie zorgt in geval van activering ervan;
 
Overwegende dat de FOD Binnenlandse Zaken de kosten voor de permanente
bemanning (24u/24) voor zijn rekening neemt (zie bijlagen);
 
Overwegende dat de lokale overheid de kosten voor de activering en het gebruik van
het Contact center enkel zal dragen als ze beslist er beroep op te doen bij een
noodsituatie of voor een oefening;
 
 
BESLUIT:
De overeenkomst met het callcenter Contact Solutions NV in bijlage, die de
voorwaarden inzake activering en gebruik in noodsituaties van het Contact center voor
de gemeente Sint-Gillis bepaalt, goed te keuren.

6/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0004

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 29 positieve stemmen.

6 annexes / 6 bijlagen
fr_annexe_1_coordonnees_autorites.pdf, fr_convention_ipg_commune.pdf,
nl_bijlagen_2-7_contactcenter.pdf, fr_annexes_2-7_contact_center-2.pdf,
nl_bijlage_1_contactgegevens_van_de_overheid.pdf,
nl_overeenkomst_ipg_gemeente.pdf

 

 
 

 

DÉVELOPPEMENT STRATÉGIQUE - STRATEGISCHE ONTWIKKELING

Développement des quartiers - Wijkontwikkeling
 

Réaménagement et requalification de l’espace vert place Marie Janson et des
tronçons adjacents des rues de Moscou et Jourdan, dans le cadre du programme du
Contrat de quartier durable « Parvis-Morichar ». Mission d’auteur de projet.
Procédure de passation et conditions du marché : procédure restreinte. CSC n° 392-
2018. Budget estimé : 252.000 € htva / 304.920 tvac. Projet n°97 du Budget
extraordinaire - Articles 9307/735-60, /664-51, /961-51

Le Conseil communal,
 
Vu le programme quadriennal de revitalisation du Contrat de Quartier durable «Parvis
Morichar» (CQDPM), approuvé par la décision du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale en date du 10 décembre 2015 ;
  
Vu la modification de programme du CQDPM n°1 approuvée le Conseil communal du
30 novembre 2017 et par le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale le 26
janvier 2018, actant le projet et budget suivant : projet n°2.1.2 (opérations prioritaires
complémentaires) « réaménagement et requalification de la place Marie Janson »,
bénéficiant d’un subside de 2.056.830 € (100%);
 
Vu la fiche projet "Aménagement de la place Marie Janson (rues de Moscou et
Jourdan) en espace partagé » (annexe 4Bis), bénéficiant d’un subside de 1.551.207 €
octroyé par BELIRIS (100%), initialement prévus dans le cadre de l'ancien contrat de
quartier Métal-Monnaies  ;
 
Vu le cahier spécial des charges n° 392-2018 et ses annexes, portant sur la mission
complète d’auteur de projet pour le réaménagement et la requalification de l’espace vert
place Marie Janson et des tronçons adjacents des rues de Moscou et Jourdan,
comprenant l’étude paysagère, d’éclairage et de mobilité ;
 
Considérant que le coût du présent marché est estimé à 252.000 htva/304.920 tvac
(honoraires du bureau d’étude);
 
Considérant que la dépense sera engagée sur le crédit prévu à l’article 9307/735-60 du

7/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



budget extraordinaire 2018, et couverte à 100% par les 2 subsides prédécrits ;
 
Considérant que les honoraires  correspondant à la présente mission seront payés au fur
et à mesure de l’avancement de l’exécution du marché,
 
Vu la loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics et à certains marchés de travaux,
fournitures et services et plus particulièrement l’article 37 relatif à la procédure
restreinte ;
Vu l’article 234 de la Nouvelle Loi communale,
Vu l’ordonnance du  14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les communes
de la Région de Bruxelles-Capitale, modifiée par l’ordonnance du 23 juin 2016 ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998
relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en vue
de l’exercice de la tutelle administrative modifiée par l’arrêté du 8 septembre 2016 ;
 
DECIDE :

1. d'approuver le marché de service concernant la mission d'auteur de projet
pour le réaménagement et la requalification de la place Marie Janson, des
rues de Moscou et Jourdan ;�

2. d'approuver le cahier des charges n° 392/2018 et ses annexes ;
3. de choisir la procédure restreinte sur base de l’art. 37 de la loi du 17 juin

2016 relative aux marchés publics et à certains marchés de travaux,
fournitures et services pour un montant estimé à 304.920 € TVA comprise ;

4. la présente décision sera transmise à l’autorité de tutelle.

Le Conseil approuve la délibération.
29 votants : 29 votes positifs.

Herinrichting en herkwalificatie van de groene ruimte ter hoogte van het Marie
Jansonplein en de aangrenzende delen van de Moskou- en Jourdanstraat in het
kader van het Duurzaam Wijkcontract “Voorplein-Morichar”. Opdracht van
projectontwerper. Wijze van gunnen en voorwaarden van de opdracht: beperkte
procedure. Bestek 392-2018. Geraamd budget: 252.000€ excl. btw / 304.920 € incl.
btw. Project nr. 97 van de Buitengewone begroting - Artikelen 9307/735-60, /664-
51, /961-51

De Gemeenteraad,
 
Gelet op het vierjarenprogramma voor de herwaardering van het Duurzaam Wijkcontract
“Voorplein-Morichar” (DWCVM), goedgekeurd bij beslissing van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 10 december 2015 ;
 
Gelet op de wijziging van het programma van het DWCVM nr. 1, goedgekeurd door de
Gemeenteraad van 30 november 2017 en door de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
op 26 januari 2018 waarbij volgend project en budget wordt vastgesteld: project nr.
2.1.2 (aanvullende prioritaire operaties) “herinrichting en herkwalificatie van het Marie
Jansonplein” dat een subsidie ten belope van 2.056.830 € (100%) geniet;
 
Gelet op de ontwerpfiche “Inrichting van het Marie-Jansonplein (Moskou- en
Jourdanstraat) in een gedeelde ruimte” (bijlage 4Bis) waarvoor een subsidie ten belope

8/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



van 1.551.207 € beschikbaar is vanwege BELIRIS (100%), en die oorspronkelijk in het
kader van het voormalige wijkcontract “Metaal-Munten” was voorzien;
 
Gelet op bestek nr. 392-2018 en bijlagen houdende de complete opdracht van
projectontwerper voor de herinrichting en herkwalificatie van de groene ruimte ter
hoogte van het Marie Jansonplein en de aangrenzende delen van de Moskou- en
Jourdanstraat, met de landschappelijke studie, de lichtstudie en de mobiliteitsstudie;
 
Overwegende dat de kostprijs van onderhavige opdracht wordt geraamd op 252.000
excl. btw/304.920 incl. btw (erelonen voor het studiebureau);
 
Overwegende dat de uitgave wordt aangerekend aan het krediet voorzien onder artikel
9307/735-60 van de buitengewone begroting 2018 en voor 100% wordt gedekt door
beide bovenbeschreven subsidies;
 
Overwegende dat de erelonen voor onderhavige opdracht worden betaald naarmate de
uitvoering van de opdracht vordert;
 
Gelet op de wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten en sommige
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten en meer bepaald
artikel 37 met betrekking tot de beperkte procedure;
Gelet op artikel 234 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het administratief
toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, gewijzigd bij
ordonnantie van 23 juni 2016;
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998
betreffende de overlegging van de akten van de gemeenteoverheden aan de Regering
met het oog op de uitoefening van het administratieve toezicht, gewijzigd bij het besluit
van 8 september 2016;
 
BESLIST :
 
1. De opdracht voor aanneming van diensten met betrekking tot de opdracht van
projectontwerper voor de herinrichting en herkwalificatie van het Marie
Jansonplein, de Moskoustraat en Jourdanstraat goed te keuren;
2. Bestek nr 392/2018 en bijlagen goed te keuren;
3. te opteren voor de beperkte procedure op basis van artikel 37 van de wet van 17
juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten voor
annneming van werken, leveringen en diensten voor een geraamd bedrag van
304.920 euro inclusief btw;
4. onderhavig besluit wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.
 
 

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 29 positieve stemmen.

16 annexes / 16 bijlagen
annexe 13 retroplanning..pdf, annexe 10.pdf, annexe 7.pdf, annexe 3.pdf, annexe
7BIS.pdf, annexe 1 CSC JANSON MOSCOU JOURDAN NL.docx, annexe 12.pdf,
Annexe 2_AvisdeMarché+FR.pdf, annexe 5.pdf, annexe 8.pdf, annexe 6.pdf, annexe 1

9/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0005

CSC JANSON MOSCOU JOURDAN FR.docx, annexe 4.pdf, annexe 9.pdf, annexe
11.pdf, annexe 2 avis Marie Janson boNL.pdf

 

 
 

 

LOGEMENT, AFFAIRES SOCIALES, SANTÉ, SPORT ET PETITE ENFANCE -
HUISVESTING,SOCIALE ZAKEN, GEZONDHEID, SPORT EN JONGE KIND

Logement - Régie foncière - Huisvesting - Regie voor grondbeleid
 

Régie foncière. Budget 2018. Modification budgétaire n° 1

Considérant que, suite à l’ouverture de soumissions, certaines allocations prévues aux
budgets des années antérieures et au budget 2018 de la Régie foncière concernant la
rénovation et les travaux de maintenance de différents bâtiments doivent être révisées ;
 
Vu l’ordonnance du 23 juin 2016 modifiant l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ;
 
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 08 septembre 2016
modifiant l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet
1998 relatif à la transmission au Gouvernement des actes d’autorités communales en
vue de l’exercice de la tutelle administrative ;
 
Vu la circulaire du 08 septembre 2016 relative à l’ordonnance du 23 juin 2016 ;
 
 
Décide :
 
 

1. De modifier le budget 2018 de la Régie foncière conformément à la
modification budgétaire n°1 jointe à la présente ;

 

2. De soumettre la présente modification budgétaire à l’approbation de l’autorité
de tutelle.

Le Conseil approuve la délibération.
29 votants : 29 votes positifs.

Regie voor Grondbeleid. Begroting 2018. Begrotingswijziging nr 1

Overwegende dat, ten gevolge van de opening van de inschrijvingen, zekere uitgaven
voorzien op de begrotingen van vorige jaren en op de begroting 2018 van de Regie
voor Grondbeleid betreffende de renovatie en de onderhoudswerkzaamheden van
verschillende gebouwen, moeten herzien worden;
 

10/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0006

Gelet op de ordonnantie van 23 juni 2016 tot wijziging van de ordonnantie van 14 mei
1998 houdende regeling van het administratieve toezicht op de gemeenten van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 08 september 2016
tot wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli
1998 betreffende de overlegging van de akten van de gemeenteoverheden aan de
Regering met het oog op de uitoefening van het administratieve toezicht;
 
Gelet op de omzendbrief van 08 september 2016 met betrekking tot de ordonnantie van
23 juni 2016;
 
 
Besluit:
 
 

1. De begroting 2018 van de Regie voor grondbeleid aan te passen in
overeenstemming met de begrotingswijziging n° 1 hierbijgevoegd;

 
 

2. Onderhavige beraadslaging ter goedkeuring over te maken aan de
toezichthoudende overheid.

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 29 positieve stemmen.

2 annexes / 2 bijlagen
Begroting 2018. Begrotingswijziging nr 1.pdf, Budget 2018. Modification budgétaire
n°1.pdf

 

 
 

 

FINANCES ET BUDGET - FINANCIËN EN BEGROTING

Budget - Begroting
 

Finances. Budget 2018 – Service extraordinaire - Modification n° 2 - Approbation.

Vu la délibération du Conseil Communal du 22 décembre 2017 arrêtant le budget
communal de l'exercice 2018 devenue exécutoire par expiration du délai imparti à
l'autorité de tutelle pour statuer ;
 
Vu les articles 1�3°, 12, 15 et 16 de l’arrêté royal du 02.08.1990 portant le règlement
général de la comptabilité communale tel que modifié ;
 
Vu plus précisément les dispositions de l'article 15 de l'arrêté royal précité soumettant

11/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



les modifications budgétaires aux mêmes procédures que celles applicables au budget;
 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et
régionales, notamment les articles 252, 255 et 259 et suivants ;
 
Vu l’ordonnance du 23 juin 2016 modifiant l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Vu l'Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998,
relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en vue
de l’exercice de la Tutelle administrative tel que modifié par l’Arrêté du Gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 septembre 2016;
 
Vu la circulaire du 24 août 1998 relative à l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Vu la circulaire du 8 septembre 2016 relative à la réforme de la tutelle administrative ;
 
Vu la circulaire du Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale du 27.07.2017 relative à l'élaboration des budgets communaux pour l'exercice
2018;
 
Considérant la nécessité de modifier le budget de l'exercice 2018 dans le but de
permettre également l'inscription, au service extraordinaire, des crédits relatifs à
diverses opérations particulières dont les principales sont les suivantes :

Adaptation des emprunts et subsides relatifs aux projets 2018 ;

Correction de l’article budgétaire relatif aux travaux de requalification et de
réaménagement du Parvis

Adaptation des montants des projets repris au budget initial par rapport à
l’avancement de ces projets dont:

le report des travaux de réaménagement de la rue Américaine : - 350 000
€ ;

l'aménagement des locaux de l’école Nouvelle : + 210 000 € (travaux
subsidié à 50%) ;

l’acquisition d’un immeuble pour le projet CuBe (+ 250 000 €) pour un
total de 750.000 € (subsidié à 100%)

Ajout des demandes des fabriques d’église reprises dans leur budget suite à
leur examen et à la décision du Conseil communal de les intégrer dans les
modifications budgétaires de l’exercice en cours.

 
DECIDE :
 
 
1. D’arrêter la modification 2 du budget de l'exercice 2017, tel qu’annexée au dossier et
qui se clôture comme suit :

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

12/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



2. De soumettre le présent document à l'approbation de l'autorité de tutelle.
 
 

Le Conseil approuve la délibération.
29 votants : 29 votes positifs.

Financiën. Begrotingsjaar 2018 : Buitengewone dienst - Wijziging nr. 2 –
Goedkeuring.

Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 22 december 2017 tot vaststelling
van de gemeentebegroting van het dienstjaar 2018 uitvoerbaar geworden bij het
verstrijken van de termijn waarover de voogdijoverheid beschikt om te beslissen;
 
Gelet op artikelen 1�3°, 12, 15 en 16 van het koninklijk besluit van 02.08.1990
houdende het algemeen reglement op de gemeentelijke comptabiliteit zoals gewijzigd;
 
Gelet, in het bijzonder, op de bepalingen van artikel 15 van voornoemd koninklijk
besluit waarbij de begrotingswijzigingen aan dezelfde procedures worden onderworpen
als deze toepasselijk voor de begroting;
 
Gelet op de beschikkingen van de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale
en gewestelijke bepalingen, inzonderheid de artikels 252, 255, 259 en volgende;
 
Gelet op de ordonnantie van 23 juni 2016, de ordonnantie van 14 mei 1998 wijzigend,
het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
organiserend;
 
Gezien de vaststelling van de Regering van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest van
16 juli 1998, betreffende de overdracht aan de Regering van de daden van de
gemeentelijke bevoegdheden, met het oog op de uitoefening van de Toezichthoudende
Overheid zoals aangepast in het besluit van de Regering van het Brusselse
Hoofdstedelijk Gewest van 8 september 2016;
 
Gelet op de omzendbrief van 24 augustus 1998 betreffende de ordonnantie van 14 mei
1998 het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest organiserend;
 
Gelet op het rondschrijven van 8 september 2016 betreffende de hervorming van het
administratieve Toezicht;
  
Gelet op de omzendbrief van de Minister-Voorzitter van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 27.07.2017 betreffende de opstelling van de begrotingen van het
dienstjaar 2018;
 
Overwegende dat de begroting van het dienstjaar 2018 opnieuw dient gewijzigd te

13/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0007

worden teneinde, op de buitengewone dienst, volgende begrotingskredieten met
betrekking tot diverse bijzondere verrichtingen te kunnen inschrijven waaronder
voornamelijk : 

Aanpassing van leningen en subsidies met betrekking tot projecten van 2018;

Correctie van het begrotingsartikel met betrekking tot de herontwikkeling van
het Sint-Gillis-Voorplein

Aanpassing van de bedragen voor de projecten in de oorspronkelijke begroting
in verhouding met de vooruitgang van deze projecten waaronder:

Uitstel van de herontwikkeling van de Amerikaanse straat: - € 350.000;

Ontwikkeling van de gebouwen van de Nouvelle School: + € 210.000
(de werken zijn gesubsidieerd voor 50%);

De aankoop van een gebouw voor het “CuBe-project” (+ € 250.000)
voor een totaal van 750.000€ (100% gesubsidieerd).

Toevoegen van verzoekingen uit kerkfabrieken die zijn opgenomen in hun
begroting vervolgens hun beoordeling en het besluit van de gemeenteraad om ze
in de budgetwijzigingen van het lopende jaar te integreren.

 
BESLUIT:
 
1. De wijzing 2 van de begroting 2018, die werd toegevoegd aan het dossier en die
zich beëindigd als volgt:

2. Onderhavig document aan de toezichthoudende overheid voor te leggen.
 

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 29 positieve stemmen.

2 annexes / 2 bijlagen
1. Budget 2018 - Service extraordinaire - Modifictation n° 2.pdf, 2. Begrotingsjaar
2018 - Service extraordinaire - Wijziging nr 2.pdf

 
 

 

AFFAIRES GÉNÉRALES - ALGEMENE ZAKEN

Affaires juridiques - Juridische aangelegenheden
 

Réforme de la protection civile. Autorisation d’introduire une requête en
intervention volontaire devant le Conseil d’Etat.

• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

14/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Vu l’Arrêté royal du 8 octobre 2017 déterminant l’implantation des unités de la
Protection civile (M.B. 16 octobre 2017) ;
 
Considérant que cet Arrêté royal porte préjudice à la sécurité des habitants de la Région
de Bruxelles-Capitale en portant à au moins deux heures de la Région (temps
d’acheminement et de déploiement des moyens) les moyens d’appui spécialisés de la
protection civile en matière de lutte contre les risques de type chimique, biologique,
radiologique et nucléaire ;
 
Considérant que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale a informé la
Commune de sa ferme intention d’introduire un recours au Conseil d’Etat à l’encontre
de l’Arrêté royal précité ; qu’elle invitait les Communes bruxelloises à se joindre à ce
dernier ;
 
Considérant que les communes ont notamment pour mission d’assurer la sécurité et la
salubrité publiques ; qu’il est en conséquence souhaitable de se joindre à la procédure
en cours ;
 
Que, sous peine de déchéance du délai de recours, le Collège a en conséquence décidé,
en date du 28 décembre 2017, d’introduire une requête en intervention volontaire dans
le cadre du recours introduit par la Région de Bruxelles-Capitale devant le Conseil
d’Etat contre l’Arrêté Royal susvisé ;
 
Que ladite requête a été introduite en date du 18 janvier 2018 ;
 
Vu les articles 123,8° et 270, alinéas 1 & 2 de la Nouvelle loi communale;
 
Considérant que, conformément à la jurisprudence, tant administrative que judiciaire,
applicable en l’espèce, il y a maintenant formellement lieu d’autoriser le Collège des
Bourgmestre et Echevins, avant la clôture des débats judiciaires, à introduire cette
procédure ;
 
Vu que les dépenses découlant de la présente décision seront engagées sur les articles
1041/122-03-08 (honoraires d’avocats) et 1041/123/15 (frais de procédure);
 
DÉCIDE
 

1. De formellement autoriser le Collège à introduire une requête en intervention
volontaire dans le cadre du recours introduit par la Région de Bruxelles-
Capitale devant le Conseil d'Etat contre l’arrêté royal du 08.10.2017
déterminant l’implantation des unités de la Protection Civile;

2. De charger le Collège de l’exécution de la présente décision.

Le Conseil approuve la délibération.

29 votants : 29 votes positifs.

Hervorming van de civiele bescherming. Toestemming voor het indienen van een
verzoekschrift tot vrijwillige tussenkomst voor de Raad van State.

Gelet op het Koninklijk Besluit van 8 oktober 2017 tot bepaling van de vestiging van

15/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



de eenheden van de Civiele Bescherming (B.S. 16 oktober 2017);
 
Overwegende dat dit Koninklijk Besluit nadelig is voor de veiligheid van de bewoners
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest omdat het de gespecialiseerde
ondersteuningsmiddelen van de civiele bescherming ter bestrijding van risico’s van
chemische, biologische, radiologische en nucleaire aard op minstens twee uur van het
Gewest plaatst (nodige tijd voor vervoer en voor inzet van de middelen);
 
Overwegende dat de Brusselse Hoofdstedelijke Regering de Gemeente heeft ingelicht
over haar vaste voornemen om tegen voormeld Koninklijk Besluit beroep in te stellen
bij de Raad van State; dat zij de Brusselse Gemeenten uitnodigde om zich bij dit beroep
aan te sluiten;
 
Overwegende dat de gemeenten onder meer als opdracht hebben te zorgen voor de
volksgezondheid en -hygiëne; dat het bijgevolg wenselijk is zich bij de lopende
procedure aan te sluiten;
 
Dat het College bijgevolg, om niet het risico te lopen dat de beroepstermijn verviel, op
28 december 2017 heeft besloten een verzoekschrift tot vrijwillige tussenkomst in te
dienen in het kader van het door het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bij de Raad van
State ingestelde beroep tegen bovengenoemd Koninklijk Besluit;
 
Dat voornoemd verzoekschrift op 18 januari 2018 is ingediend;
 
Gelet op artikelen 123,8° en 270, lid 1 & lid 2 van de Nieuwe Gemeentewet;
 
Overwegende dat er overeenkomstig de in casu toepasselijke administratieve zowel als
juridische rechtspraak nu uitdrukkelijk reden is om het College van Burgemeester en
Schepenen toestemming te geven vóór het sluiten van de juridische behandeling deze
procedure in te stellen;
 
Overwegende dat de kosten die uit dit besluit voortvloeien zullen worden geboekt
onder artikelen 1041/122-03-08 (erelonen van advocaten) en 1041/123/15
(procedurekosten).
 
BESLIST
 

1.       Om het College uitdrukkelijk toestemming te geven voor het indienen van
een verzoekschrift tot vrijwillige tussenkomst in het kader van het door het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest bij de Raad van State ingestelde beroep tegen
het Koninklijk Besluit van 08.10.2017 tot bepaling van de vestiging van de
eenheden van de Civiele Bescherming.

 

2. Het College te belasten met de uitvoering van dit besluit.

De Raad keurt de beraadslaging goed.

29 stemmers : 29 positieve stemmen.

 

16/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0008

 

ENSEIGNEMENT, CULTURE ET EGALITÉ DES CHANCES - ONDERWIJS, CULTUUR EN
GELIJKE KANSEN

Culture - Cultuur
 

Approbation du Plan Communal de Politique Culturelle de Saint-Gilles 2018-2023

LE CONSEIL
 
Considérant qu’ après avoir fait le tour des principaux acteurs de la culture à Saint-
Gilles et après avoir soumis le projet du plan communal de politique culturelle au
groupe de travail informel « culture » du Conseil Communal, la nécéssité d’établir un
état des lieux et un Plan Communal de Politique Culturelle a été reconnue ;
 
Considérant que le plan communal de politique culturelle 2018-2023 s’inscrit dans la
continuité de la politique culturelle menée depuis de nombreuses années au sein de la
commune ;
 
Considérant que ce plan communal de politique culturelle a relevé le défi de voir
comment, à partir d’un terreau extrêmement riche en événements, manifestations et
lieux de créativité artistique et culturelle, la commune pouvait poursuivre de manière
optimale son action ;
 
Considérant que ce Plan Communal de Politique Culturelle est le fruit d’une élaboration
collective avec les acteurs du terrain ;
 
Considérant qu’une concertation avec chacun des membres du Collège échevinal et le
président du CPAS a eu lieu et a permis de récolter leurs expériences et leurs besoins en
ce qui concerne la place de la culture dans leurs attributions respectives ;
 
Considérant que la rédaction de ce plan s’est inspiré, notamment, du fastidieux travail
(trois ans d’investigation) réalisé par toute l’équipe du Centre Culturel Jacques Franck
autour de l’analyse partagée du territoire, des plans quinquennaux du Service de la
Culture/Maison des Cultures et de la bibliothèque communale francophone de Saint-
Gilles, du Plan Culturel du Service des Affaires Néerlandophones sans oublier le Plan
Culturel pour Bruxelles 2009-2014 élaboré par le gouvernement de la COCOF, ainsi
que le Plan Culturel pour Bruxelles du Réseau des Arts à Bruxelles/ Brussels
Kunstenoverleg (RAB/BKO) ;
 
Considérant que suite à ces lectures et rencontres , les grandes lignes de ces quatre axes
ont été déterminées ainsi que les premières actions pertinentes à mener durant les cinq
années à venir ;
 
Considérant que deux tables rondes ont eu lieu respectivement le 20 avril et le 18 mai
2017 avec les partenaires socioculturels de la commune afin de recueillir les
observations, d’étoffer et de valider les pistes d’actions proposées ;
 
Considérant que fort de ces rencontres, le plan a pu définir les trois enjeux prioritaires
pour 2018-2023 à savoir : la jeunesse, la rencontre des cultures et l’accès à la culture

17/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



pour les personnes éloignées de celle-ci ainsi que les 15 objectifs développés à cette
fin ;
 
Considérant que le Service de la Culture est le garant de la mise en application du plan
en collaboration avec les partenaires du tissu socioculturel concernés, qu’il donne
l’intention et définit les objectifs prioritaires après concertation interne ;
 
Considérant que ces objectifs/actions prioritaires seront exposés, discutés, nourris et
éventuellement ajustés en fonction de la réalité de terrain par un comité de pilotage ;
 
Considérant que le comité de pilotage sera formé par les représentants des services
communaux concernés ainsi que par des représentants du tissu socioculturel de la
commune ;
 
Considérant que celui-ci se réunira deux fois par an : une première fois à l’automne lors
de la rentrée de saison et une seconde fois au printemps (rencontre ouverte à tout le
secteur socioculturel communal) ;
 
Considérant que ces deux rencontres seront l’occasion également de faire le point sur
les actions passées ;
 
Considérant que ce plan communal de politique culturelle reste donc évolutif et
s’adaptera aux besoins du terrain ;
 
DECIDE
 
- D’approuver le Plan Communal de Politique Culturelle 2018-2023
 
Le Conseil approuve la délibération.

29 votants : 29 votes positifs.

Goedkeuring van het gemeentelijk cultuurbeleidsplan 2018-2023

DE RAAD 
 
Overwegende dat na het consulteren van de belangrijkste culturele actoren van Sint-
Gillis en na voorlegging van het gemeentelijk ontwerpcultuurbeleidsplan aan de
informele werkgroep “Cultuur” van de Gemeenteraad werd de noodzaak van een
overzicht en van een Gemeentelijk Cultuurbeleidsplan duidelijk;
 
Overwegende dat het Gemeentelijk Cultuurbeleidsplan 2018-2023 in het verlengde ligt
van het cultuurbeleid dat al sinds vele jaren binnen de gemeente wordt gevoerd;
 
Overwegende dat in dit Gemeentelijk Cultuurbeleidsplan de uitdaging erin bestaat na te
gaan hoe vanuit een artistiek en cultureel bijzonder rijke kweekbodem met tal van
evenementen en activiteiten de gemeente haar beleid zo optimaal mogelijk kan
voortzetten;
 
Overwegende dat dit Gemeentelijk Cultuurbeleidsplan het resultaat is van een
collectieve benadering door de actoren op het terrein;

18/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



 
Overwegende dat met alle leden van het Schepencollege en met de OCMW-voorzitter
overleg werd gepleegd waarbij uit hun ervaringen en hun noden de plaats werd
gedistilleerd die cultuur binnen hun bevoegdheidsdomeinen inneemt;
 
Overwegende dat voor het opstellen van dit plan de mosterd werd gehaald bij het harde
labeur (onderzoek van drie jaar) van het gehele team van het cultureel centrum Jacques
Franck rond de gedeelde analyse van het grondgebied, de vijfjarenplannen van de
dienst Cultuur/Huis van Culturen en de Franstalige Gemeentebibliotheek van Sint-
Gillis, het Cultuurplan van de dienst Nederlandstalige Aangelegenheden, zonder daarbij
het Cultuurplan voor Brussel 2009-2014 dat werd opgesteld door de regering van de
Franse Gemeenschapscommissie (COCOF), evenals het Cultuurplan voor Brussel van
Réseau des Arts à Bruxelles / Brussels Kunstenoverleg (RAB/BKO) te vergeten;
 
Overwegende dat in aansluiting op die lectuur en dat overleg de krachtlijnen van die
vier assen werden bepaald, evenals de eerste over de komende vijf jaar uit te voeren
relevante acties;
 
Overwegende dat er twee rondetafelgesprekken werden opgezet op respectievelijke 20
april en 18 mei 2017 met de socioculturele partners van de gemeente om hun
commentaar te kennen en de voorgestelde acties uit te diepen en goed te keuren;
 
Overwegende dat gesterkt met de resultaten van die ontmoetingen het plan drie
belangrijke uitdagingen voor 2018-2023 kon afbakenen en met name: de jeugd, het
leren kennen van de culturen en de toegang tot cultuur voor wie er het verst van is
verwijderd, evenals de 15 ter zake ontwikkelde doelstellingen;
 
Overwegende dat de dienst Cultuur, samen met de partners van het betrokken sociaal-
cultureel weefsel, garant staat voor het uitrollen van het plan, de aanzet geeft en de
hoofddoelen afbakent na intern overleg;
 
Overwegende dat die prioritaire doelen/acties door een stuurcomité worden uiteengezet,
besproken, gevoed en eventueel bijgestuurd volgens de realiteit op het terrein;
 
Overwegende dat het stuurcomité wordt samengesteld door de vertegenwoordigers van
de betrokken gemeentediensten, evenals door vertegenwoordigers van het sociaal-
cultureel weefsel van de gemeente;
 
Overwegende dat die laatste twee keer per jaar in vergadering samenkomt: een eerste
keer in de herfst bij de start van het seizoen en een tweede keer in de lente (overleg dat
openstaat voor de gehele socioculturele sector van de gemeente);
 
Overwegende dat die twee overlegmomenten tevens de gelegenheid bieden om de
balans op te maken van de gevoerde acties;
 
Overwegende dat het Gemeentelijk Cultuurbeleidsplan dan ook schaalbaar blijft en zich
aan de noden van het terrein kan aanpassen;
 
BESLIST
 
Het Gemeentelijk Cultuurbeleidsplan 2018-2023 goed te keuren.

19/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0009

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 29 positieve stemmen.

2 annexes / 2 bijlagen
PCPC 2018-2023 mise en page avec photos.pdf, NL PCPC 2018-2023.pdf

 

Catherine FRANCOIS quitte la séance / verlaat de zitting.
 

 

FINANCES ET BUDGET - FINANCIËN EN BEGROTING

Cultes et philosophies non confessionnelles - Erkende erediensten en niet confessionele
levensbeschouwingen
 

Cultes. Fabrique d’église Sainte-Alène. Compte de l’exercice 2017 (avec un boni de
5.147,00 EUR). Avis favorable

Vu le décret impérial du 30 décembre 1809 concernant les fabriques d'églises, modifié
par ordonnance du 18 juillet 2002 et 19 février 2004, et plus particulièrement les
articles 82 à 91 portant sur le compte des fabriques d’églises ;
 
Vu les articles 1 et 2 de la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes, notamment
l’article 8, modifié par l’ordonnance du 18 juillet 2002 ;
 
Vu les articles 255 et 256 de la nouvelle loi communale ;
 
Attendu que les documents requis par la législation ont été transmis à l'administration
communale pour avis du Conseil communal ;
 
Vu le compte de 2017 de la fabrique d'église Sainte�Alène à Saint-Gilles, arrêté comme
suit par le Conseil de fabrique en séance du 28 février 2018 :

Attendu que l'examen du compte donne lieu à l’observation suivante :
 
Vu que le compte de l’exercice 2016 de la fabrique d’église Sainte-Alène, approuvé par
le Conseil communal en sa séance du 28 septembre 2017, se clôturait par un déficit de
5.572,00 EUR, au lieu de 4.057,00 EUR ;
 
Considérant que ce résultat doit être intégré au présent compte à l’article 51 des
dépenses extraordinaires ;
 

20/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Considérant que, tenant compte de ces corrections, le compte 2017 se clôture ainsi
par un excédent de recettes de 5.147,00 EUR, et se présentera comme suit :

Vu l’ordonnance du 23 juin 2016 modifiant l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ;
 
Vu l'Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998,
relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en vue
de l’exercice de la Tutelle administrative tel que modifié par l’Arrêté du Gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 septembre 2016 ;
 
Vu la circulaire du 24 août 1998 relative à l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ;
 
Vu la circulaire du 8 septembre 2016 relative à la réforme de la tutelle administrative ; 
 
DECIDE :
 

1. d'émettre un avis favorable à l'approbation du compte 2017 de la fabrique
d'église Sainte-Alène, sous réserve de modifications apportées par l’autorité de
tutelle;

2. de transmettre la présente délibération aux autorités de tutelle.

Le Conseil approuve la délibération.

28 votants : 28 votes positifs.

Erediensten. Kerkbestuur Sint-Alena. Rekening voor het dienstjaar 2017 (met een
batig saldo van 5.147,00 EUR). Gunstig advies.

Gelet op het keizerlijke decreet van 30 december 1809 betreffende de kerkbesturen,
gewijzigd bij ordonnantie van 18 juli 2002 en 19 februari 2004, en in het bijzonder
artikelen 82 tot 91 betreffende de rekening van de kerkbesturen;
 
Gelet op artikelen 1 en 2 van de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de
erediensten, inzonderheid op artikel 8, gewijzigd bij ordonnantie van 18 juli 2002;
 
Gelet op artikelen 255 en 256 van de nieuwe gemeentewet;
 
Overwegende dat de documenten, opgelegd door de wettelijke bepalingen,
overgemaakt werden aan het Gemeentebestuur voor advies van de Gemeenteraad;
 

21/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Gelet op de rekening over 2017 van het kerkbestuur Sint�Alena te Sint-Gillis door de
kerkbestuursraad in zitting van 28 februari 2018, als volgt vastgesteld:

Aangezien het onderzoek van de rekening, deze geeft aanleiding tot de volgende
opmerkingen:
 
Gelet op dat de rekening van 2016 van het Kerkbestuur van Sint-Alena, die werd
goedgekeurd door de gemeenteraad van 28 september 2017, zich afsloot met een tekort
van 5.572,00 EUR in plaats van 4.057,00 EUR ;
 
Overwegende dat het saldo moet ingeschreven worden op het huidige artikel 51 van de
buitengewone uitgaven;
 
Overwegende dat, rekening houdend met deze verbetering, de rekening van het
dienstjaar 2017 met een overschot van ontvangsten van 5.147,00 EUR afgesloten
wordt:

Gelet op de ordonnantie van 23 juni 2016, de ordonnantie van 14 mei 1998 wijzigend,
het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
organiserend;
 
Gezien de vaststelling van de Regering van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest van
16 juli 1998, betreffende de overdracht aan de Regering van de daden van de
gemeentelijke bevoegdheden, met het oog op de uitoefening van de Toezichthoudende
Overheid zoals aangepast in het besluit van de Regering van het Brusselse
Hoofdstedelijk Gewest van 8 september 2016;
 
Gelet op de omzendbrief van 24 augustus 1998 betreffende de ordonnantie van 14 mei
1998 het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest organiserend;
 
Gelet op het rondschrijven van 8 september 2016 betreffende de hervorming van het
administratieve Toezicht; 

22/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0010

  
BESLUIT:
 

1. een gunstig advies uit te brengen aangaande de goedkeuring van de rekening
voor het dienstjaar 2017 van het kerkbestuur Sint�Alena onder voorbehoud
van de wijzigingen aangebracht door de toezichthoudende overheid;

2. deze beraadslaging over te maken aan de Toezichthoudende overheden.

De Raad keurt de beraadslaging goed.
28 stemmers : 28 positieve stemmen.

2 annexes / 2 bijlagen
Sainte-Alène - Compte 2017 - Commentaires.pdf, FE Sainte-Alène - Compte 2017.pdf

 

Cultes. Église Protestante d'Ixelles (Champ de Mars). Budget 2017. Avis
défavorable

LE CONSEIL COMMUNAL,
 
Vu le décret impérial du 30 décembre 1809 concernant les fabriques d'églises, modifié
par ordonnance du 18 juillet 2002 et 19 février 2004, et plus particulièrement les
articles 45 à 49 portant sur le budget des fabriques d’église ;
 
Vu les articles 1 et 2 de la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes, notamment
l’article 8, modifié par l’ordonnance du 18 juillet 2002 ;
 
Vu l'arrêté royal du 11 janvier 1988 qui étend la circonscription de la paroisse de
l'église protestante d'Ixelles à la commune de Saint-Gilles ;
 
Vu les articles 255 et 256 de la nouvelle loi communale ;
 
Attendu que les documents requis par la législation ont été transmis à l'administration
communale pour avis du Conseil communal ;
 
Attendu que, conformément aux instructions de l'autorité supérieure, l'examen des
pièces justificatives incombe à la commune d'Ixelles, siège de l’église ;
 
Vu le budget 2017 de la fabrique d’Eglise Protestante d'Ixelles (Champ de Mars) à
Ixelles, arrêté comme suit par le Conseil de la Fabrique :

23/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Considérant que l’examen de ce budget donne lieu aux remarques suivantes :

que le budget de l’exercice 2017 est présenté en équilibre moyennant une
recette de 185.260,00 EUR dans la rubrique 17 « Supplément de la commune
pour les frais ordinaires du culte » ;

que ce montant de 185.260,00 EUR ne fait l'objet d'aucune explication ni
justification ;

que le budget prévoit dans ses dépenses extraordinaires (grosses réparations)
un montant global de 179.500,00 EUR;

que ce montant n'est ni explicité ni étayé de documents quelconques tels que
devis ou autres documents relatifs à la fixation des conditions d'un marché public
;

Vu la délibération du Conseil communal d’Ixelles du 22 juin 2017 émettant un avis
défavorable quant au budget 2017 de la Fabrique d’église ;
 
Considérant que la demande d'avis, par la commune d'Ixelles, du 12 mars 2018 au sujet
du budget 2017 de la Fabrique d'église, est arrivée tardivement, après la clôture de
l'exercice 2017 ;
 
Vu l’ordonnance du 23 juin 2016 modifiant l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ;
 
Vu l'Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998,
relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en vue
de l’exercice de la Tutelle administrative tel que modifié par l’Arrêté du Gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 septembre 2016 ;
 
Vu la circulaire du 24 août 1998 relative à l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ;
 
Vu la circulaire du 8 septembre 2016 relative à la réforme de la tutelle administrative ; 
 
Sur proposition faite, au nom du Collège, par Carlo LUYCKX, Echevin en charge de la
matière des Cultes,
 
 

• 

• 

• 

• 

24/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



DECIDE :
 

1. d'émettre un avis défavorable à l'approbation du budget 2017 de la fabrique
d'église Protestante d'Ixelles (Champ de Mars), sous réserve de modifications
apportées par l’autorité de tutelle ;

2. de transmettre la présente délibération aux autorités de tutelle.

 

Le Conseil approuve la délibération.
28 votants : 26 votes positifs, 1 vote négatif, 1 abstention.
Non : Vincent HENDERICK.
Abstention : Christophe SOIL.

Erediensten. Protestantse Kerk van Elsene (Marsveld). Begroting van het dienstjaar
2017. Ongunstig advies.

DE GEMEENTERAAD,
 
Gelet op het keizerlijke decreet van 30 december 1809 betreffende de kerkfabrieken,
gewijzigd bij ordonnantie van 18 juli 2002 en 19 februari 2004, en in het bijzonder
artikelen 45 tot 49 betreffende de begroting van de kerkfabrieken;
 
Gelet op artikelen 1 en 2 van de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de
erediensten, inzonderheid op artikel 8, gewijzigd bij ordonnantie van 18 juli 2002;
 
Gelet op artikelen 255 en 256 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op het koninklijk besluit van 11 januari 1988 dat de gebiedsomschrijving van de
protestante parochie te Elsene uitbreidt tot de gemeente Sint-Gillis ;
 
Overwegende dat de documenten, opgelegd door de wettelijke bepalingen,
overgemaakt werden aan het Gemeentebestuur voor advies van de Gemeenteraad ;
 
Aangezien het onderzoek van de bewijsstukken, overeenkomstig de onderrichtingen
van de hogere overheid, dient gedaan te worden door de gemeente Elsene, zetel van de
kerk;
 
Gelet op de begroting voor het dienstjaar 2017 van het Protestantse Kerkbestuur van
Elsene (Marsveld), als volgt vastgesteld door de Kerkbestuursraad :
 

25/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Overwegende dat het onderzoek van deze begroting geeft tot de volgende
opmerkingen:

dat deze begroting voor het dienstjaar 2017 is in evenwicht is dankzij de
boeking van een ontvangst van 185.260,00 EUR op het artikel 17 “Toelage van
gemeentewege voor de gewone kosten van de eredienst”;

dat dit bedrag van 185.260,00 EUR niet wordt toegelicht of verantwoord;

dat de begroting in zijn buitengewone uitgaven (grote herstellingen) in een
totaal bedrag van 179.500,00 EUR voorziet;

dit bedrag niet wordt niet toegelicht noch onderbouw door enig document,
zoals prijsopgave of andere documenten met betreffende de vaststelling van de
voorwaarden van een overheidsopdracht;

Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van Elsene van 22 juni 2017 die een
ongunstig advies over de begroting 2017 betreft van de Kerkfabriek uitbrengt;
 
Overwegende dat de adviesaanvraag over de begroting 2017 van de Kerkfabriek, door
de gemeente van Elsene, van 12 maart 2018 laat na de afsluiting van het begrotingsjaar
2017 is aangekomen;
 
Gelet op de ordonnantie van 23 juni 2016, de ordonnantie van 14 mei 1998 wijzigend,
het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
organiserend;
 
Gezien de vaststelling van de Regering van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest van
16 juli 1998, betreffende de overdracht aan de Regering van de daden van de
gemeentelijke bevoegdheden, met het oog op de uitoefening van de Toezichthoudende
Overheid zoals aangepast in het besluit van de Regering van het Brusselse
Hoofdstedelijk Gewest van 8 september 2016;
 
Gelet op de omzendbrief van 24 augustus 1998 betreffende de ordonnantie van 14 mei
1998 het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest organiserend;
 
Gelet op het rondschrijven van 8 september 2016 betreffende de hervorming van het
administratieve Toezicht; 
 

• 

• 
• 

• 

26/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0011

Op voorstel, in naam van het College, van dhr. Carlo LUYCKX, schepen bevoegd voor
Erediensten,
 
BESLUIT :
 

1. een ongunstig advies uit te brengen aangaande de goedkeuring van de
begroting voor het dienstjaar 2017 van het Protestantse Kerkbestuur van Elsene
(Marsveld), onder voorbehoud van de wijzigingen aangebracht door de
toezichthoudende overheid;

2. deze beraadslaging toe te zenden aan de toezichthoudende overhead.

De Raad keurt de beraadslaging goed.

28 stemmers : 26 positieve stemmen, 1 negatieve stem, 1 onthouding.
Nee : Vincent HENDERICK.
Onthouding : Christophe SOIL.

3 annexes / 3 bijlagen
3. EP Ixelles - Budget 2017_Avis d'Ixelles.pdf, 1. EP Ixelles - Budget 2017_Courrier
Ixelles.pdf, 2. EP Ixelles - Budget 2017.pdf

 

Catherine FRANCOIS entre en séance / treedt in zitting.
 

Cultes. Fabrique d’église Saint-Antoine de Padoue. Budget pour l’exercice 2018.
Intervention de 5.280,52 EUR au service ordinaire à charge de notre commune.
Avis défavorable

LE CONSEIL COMMUNAL,
 
Vu le décret impérial du 30 décembre 1809 concernant les fabriques d'églises, modifié
par ordonnance du 18 juillet 2002 et 19février 2004, et plus particulièrement les articles
45 à 49 portant sur le budget des fabriques d’églises ;
 
Vu les articles 1 et 2 de la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes, notamment
l’article 8, modifié par l’ordonnance du 18 juillet 2002 ;
 
Vu les articles 255 et 256 de la nouvelle loi communale ;
 
Attendu que les documents requis par la législation ont été transmis à l'administration
communale pour avis du Conseil communal ;
 
Attendu que, conformément aux instructions de l’autorité supérieure, l’examen des
pièces justificatives incombe à la commune de Forest, siège de l’église ;
 
Vu le budget pour 2018 de la Fabrique d’église Saint-Antoine de Padoue, arrêté comme
suit par le Conseil de Fabrique :

27/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Soit:

Considérant que le budget de l’exercice 2018 de la fabrique d’église est en équilibre
moyennant une inscription budgétaire de 12.832,36 EUR au service ordinaire (article
17. Supplément de la commune pour les frais du culte) et de 479.500,00 EUR au
service extraordinaire (article 25. Subsides extraordinaires de la commune) ;
 
Considérant que ces montants (intervention communale) doivent être répartis entre les
communes de Saint-Gilles et de Forest, au prorata du nombre de paroissiens domiciliés
sur le territoire de ces communes ;
 
Considérant que la part communale de Saint-Gilles est de 41,15 %, dans le budget de la
fabrique Saint-Antoine de Padoue, soit 5.280,52 EUR d’intervention communale à
l’ordinaire ;
 
Attendu que le budget 2018 de la fabrique d’église Saint-Antoine de Padoue intègre un
montant de 479.500,00 EUR de dépense extraordinaire concernant uniquement la
rénovation de la toiture et du système d’évacuation des eaux, sous l’article 56
« Grosses réparations, constructions de l’église », financé par un subside communal
extraordinaire de 479.500,00 EUR ;
 
Considérant qu’une analyse préliminaire présentée par Monsieur Thierry CLAESSENS
(adjoint de l’évêque auxiliaire pour le temporel), au Collège de Forest en date du 24
août 2017 a abouti sur une demande, par le Collège de Forest, de la mise en place
d’une étude portant sur le devenir de l’église, et axée sur 3 pistes différentes :

Démolition / reconstruction dans un immeuble à appartements comme
initialement pensé ;

Rénovation du bâtiment existant ;

Démolition / reconstruction d’une église plus petite et création d’un espace

• 

• 
• 

28/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



public pour le solde (avec éventuellement parkings publics en sous-sol) ;

Considérant que cette étude, en rapport avec l’avenir de l’église Saint-Antoine, doit se
poursuivre au niveau du Vicariat Général de Bruxelles ;
 
Vu l’importance du montant inscrit à l’article 56 des dépenses extraordinaires « 479
500 EUR » et concernant uniquement la rénovation de la toiture et du système
d’évacuation des eaux ;
 
Considérant qu’il est plus prudent d’attendre les résultats de l’étude susmentionnée
pour mieux orienter un investissement aussi coûteux ;
 
Considérant que la commune de Forest, en tant que commune-mère, n’a pas encore
remis son avis sur l’opportunité de réaliser ces travaux et qu’il y a donc lieu de ne pas
inscrire ce montant au service extraordinaire de l’exercice 2018 ;
 
Vu l’ordonnance du 23 juin 2016 modifiant l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ;
 
Vu l'Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998,
relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en vue
de l’exercice de la Tutelle administrative tel que modifié par l’Arrêté du Gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 septembre 2016 ;
 
Vu la circulaire du 24 août 1998 relative à l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ;
 
Vu la circulaire du 8 septembre 2016 relative à la réforme de la tutelle administrative ;
 
 
DECIDE :
 

1. d'émettre un avis défavorable à l'approbation du budget pour 2018 du Conseil
de fabrique de l'église Saint-Antoine de Padoue, sous réserve de modifications
apportées par l’autorité de tutelle ;

2. de fixer la part de Saint-Gilles dans l’intervention financière des communes
pour les frais ordinaire du culte, à 5.280,52 EUR (41,15%), sous réserve de
modifications apportées par l’autorité de tutelle ;

3. de postposer l’inscription du subside d’investissement d’un montant de 479
500,00 EUR destiné aux travaux de rénovation de la toiture et du système
d’évacuation des eaux, dans le budget communal de Saint-Gilles en attendant
la décision du Vicariat Général de Bruxelles;

4. de transmettre la présente délibération à l'autorité de tutelle.

  Le Conseil approuve la délibération.

29 votants : 28 votes positifs, 1 vote négatif.
Non : Vincent HENDERICK.

Erediensten. Kerkbestuur Sint-Antonius van Padua. Begroting voor dienstjaar
2018. Tussenkomst van 5.280,52 EUR op de gewone dienst ten laste van onze

29/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



gemeente. Ongunstig advies.

DE GEMEENTERAAD,
 
Gelet op het keizerlijke decreet van 30 december 1809 betreffende de kerkfabrieken,
gewijzigd bij ordonnantie van 18 juli 2002 en 19 februari 2004, en in het bijzonder
artikelen 45 tot 49 betreffende de begroting van de kerkfabrieken ;
 
Gelet op artikelen 1 en 2 van de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de
erediensten, inzonderheid op artikel 8, gewijzigd bij ordonnantie van 18 juli 2002 ;
 
Gelet op artikelen 255 en 256 van de nieuwe gemeentewet;
 
Overwegende dat de documenten, opgelegd door de wettelijke bepalingen,
overgemaakt werden aan het Gemeentebestuur voor advies van de Gemeenteraad ;
 
Overwegende dat conform de richtlijnen van de hogere overheid het onderzoek van de
bewijsstukken moet worden gevoerd door de gemeente Vorst, waar de zetel van de
kerk is gevestigd ;
 
Gelet op de begroting voor het dienstjaar 2018 van het Kerkbestuur Sint-Antonius van
Padua, als volgts vastgesteld door de Kerkraad:

Hetzij:

Overwegend dat deze begroting voor het dienstjaar 2018 wordt voorgesteld in
evenwicht, met de budgettaire inschrijving van 12.832,36 EUR op de gewone dienst
(artikel 17. Toelage van gemeentewege voor de gewone kosten van de eredienst) en
479.500,00 EUR op de buitengewone dienst (artikel 25. Buitengewone toelagen van
gemeentewege) ;
 

30/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Overwegende dat deze dotatie (gemeentelijke tussenkomst) tussen de gemeenten Sint-
Gillis en Vorst moeten verdeeld worden, naar rata van het aantal parochianen dat op
hun grondgebied gedomicilieerd is;
 
Overwegende dat het aandeel van de gemeente Sint-Gillis 41,15% bedraagt in de
begroting van het kerkbestuur Sint-Antonius van Padua, hetzij 5.280,52 EUR wat
betreft de tegemoetkoming van de gemeente in de gewone begroting;
 
Overwegende dat de begroting 2018 van het kerkbestuur Sint-Antonius van Padua een
bedrag omvat van 479.500,00 EUR voor buitengewone uitgaven, dat uitsluitend
betrekking heeft op de vernieuwing van het dak en van het afwateringssysteem,
ingeschreven onder artikel 56 "Grote herstellingen, bouwwerken aan de kerk” en
gefinancierd met een buitengewone subsidie van de gemeente ten belope van
479.500,00 EUR ;
 
Overwegende dat een voorafgaandelijke analyse toegelicht door de heer Thierry
CLAESSENS (adjunct van de hulpbisschop voor het tijdelijke) aan het College van
Vorst op datum van 24 augustus 2017 resulteerde in een vraag door het College van
Vorst voor het opzetten van een studie met betrekking tot de toekomst van de kerk en
uitgewerkt rond drie verschillende opties:

Sloop / ombouw naar een appartementsgebouw zoals oorspronkelijk gedacht;

Renovatie van het bestaande gebouw;

Sloop / bouw van een kleinere kerk en aanleggen van een openbare ruimte op
de resterende oppervlakte (met eventueel een publieke ondergrondse parking);

Overwegende dat die studie over de toekomst van de Sint-Antoniuskerk moet worden
voortgezet op niveau van het Algemeen Vicariaat van Brussel;
 
Gelet op de grootte van het bedrag ingeschreven onder artikel 56 van de buitengewone
uitgaven « 479 500 EUR » en enkel slaande op de vernieuwing van het dak en van het
afwateringssysteem;
 
Overwegende dat het voorzichtiger is om de resultaten van de bovenvermelde studie af
te wachten om een dergelijke dure investering beter te sturen;
Overwegende dat de gemeente Vorst als moedergemeente haar advies rond de
opportuniteit om die werken uit te voeren nog niet heeft uitgebracht en dat dit bedrag
dan ook niet moet worden ingeschreven in de buitengewone dienst van het dienstjaar
2018;
 
Gelet op de ordonnantie van 23 juni 2016, de ordonnantie van 14 mei 1998 wijzigend,
het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
organiserend;
 
Gezien de vaststelling van de Regering van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest van
16 juli 1998, betreffende de overdracht aan de Regering van de daden van de
gemeentelijke bevoegdheden, met het oog op de uitoefening van de Toezichthoudende
Overheid zoals aangepast in het besluit van de Regering van het Brusselse
Hoofdstedelijk Gewest van 8 september 2016;
 
Gelet op de omzendbrief van 24 augustus 1998 betreffende de ordonnantie van 14 mei

• 
• 
• 

31/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0012

1998 het administratieve Toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest organiserend;
 
Gelet op het rondschrijven van 8 september 2016 betreffende de hervorming van het
administratieve Toezicht;
 
 
BESLUIT :
 

1. een ongunstig advies uit te brengen aangaande de goedkeuring van de
begroting voor het dienstjaar 2018 van de Kerkraad van Sint�Antonius van
Padua, onder voorbehoud van de wijzigingen aangebracht door de
toezichthoudende overheid;

2. het aandeel van Sint-Gillis in de financiële tegemoetkoming van de gemeenten
voor de gewone kosten voor Erediensten vast te stellen op 5.280,52 EUR, sous
réserve de modifications apportées par l’autorité de tutelle ;

3. de inschrijving van de investeringstoelage voor een bedrag van 479 500,00
EUR voor de werken voor de vernieuwing van het dak en het
afwateringssysteem in de begroting van de gemeente Sint-Gillis uit te stellen tot
na de beslissing van het Algemeen Vicariaat van Brussel;

4. deze beraadslaging over te maken aan de toezichthoudende overheden.  

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 28 positieve stemmen, 1 negatieve stem.
Nee : Vincent HENDERICK.

2 annexes / 2 bijlagen
1. FE SAP - Budget 2018.pdf, 2. FE SAP - Budget 2018. Note explicative.pdf

 

 
 

 

PRÉVENTION ET QUALITÉ DE VIE - PREVENTIE EN LEVENSKWALITEIT

Politique de la Ville - Politiek van de Stad
 

Avenant à la convention "politique de la ville 2017". Approbation.

Vu la loi du 17 juillet 2000 déterminant les conditions auxquelles les autorités locales
peuvent bénéficier d'une aide financière de l'Etat dans le cadre de la politique urbaine ;
 
Vu la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au financement des Communautés et des
Régions modifiée par la loi spéciale du 6 janvier 2014 portant réforme du financement
des communautés et des régions, élargissement de l'autonomie fiscale des régions et
financement des nouvelles compétences, l’article 35 octies ;
 
Vu le protocole du 15 mai 2014 entre l’Etat Fédéral, d’une part et d’autre part la Région
Flamande, la Région Wallonne et la Région de Bruxelles-Capitale concernant le
transfert des moyens budgétaires et de personnel de la politique des grandes villes

32/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



fédérale ;
 
Vu l'ordonnance du 4 décembre 2015 contenant le budget général des dépenses de la
Région de Bruxelles-Capitale pour l'année budgétaire 2016 ;
 
Vu la décision du Conseil des Ministres du 24/11/2016 ;
 
Considérant la convention 2017 approuvée par le Conseil communal du  27 avril 2017;
 
Considérant l'avenant à la convention « Politique de la Ville 2017 » signée par le
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, telle que jointe au dossier ;
 
Vu la nouvelle loi communale;
 
Vu l’ordonnance du 23 juin 2016 modifiant l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Vu l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet
1998 relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en
vue de l’exercice de la tutelle administrative tel que modifié par l’Arrêté du
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 septembre 2016;
 
Vu la circulaire du 8 septembre 2016 relative à la réforme de la tutelle administrative ;
 
Décide :
 
1. D'approuver l'avenant à la convention « Politique de la Ville  2017 » de la Commune
de Saint-Gilles, joint au dossier.
 
2. De transmettre des expéditions de la présente délibération au Gouvernement de la
Région de Bruxelles-Capitale.
 
3. De transmettre cette délibération à l'autorité de tutelle.
 

Le Conseil approuve la délibération.
29 votants : 29 votes positifs.

Aanhangsel aan de overeenkomst “Stedelijk Beleid 2017”. Goedkeuring.

Gelet op de wet van 17 juli 2000 tot bepaling van de voorwaarden waaronder de
plaatselijke overheden een financiële bijstand kunnen genieten van de Staat in het
kader van het stedelijk beleid ;
 
Gelet op de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de
gemeenschappen en de gewesten, gewijzigd door de bijzondere wet van 6 januari 2014
ter hervorming van de financiering van de gemeenschappen en gewesten, de
uitbreiding van de fiscale autonomie van de gewesten en de financiering van de nieuwe
bevoegdheden, artikel 35 octies;
 
Gelet op het protocol van 15 mei 2014 tussen de Federale Staat enerzijds en het Vlaams

33/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Gewest, het Waals Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest anderzijds
betreffende de overdracht van de budgettaire en menselijke middelen van het federale
grootstedenbeleid;
 
Gelet op de ordonnantie van 4 december 2015 houdende de algemene
uitgavenbegroting van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest voor het begrotingsjaar
2016;
 
Gelet op op het besluit van de Ministerraad van 24/11/2016;
 
Overwegende de overeenkomst 2017 dat door de Gemeenteraad van 27 april 2017
werd goedgekeurd;
 
Overwegende het aanhangsel aan de overeenkomst “Stedelijk Beleid 2017”
ondertekend door de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, zoals bij het dossier wordt
gevoegd;
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet ;
 
Gelet op de Ordonnantie van 23 juni 2016, de ordonnantie van 14 mei 1998 wijzigend,
 het administratieve toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest organiserend ;
 
Gelet op het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998
gewijzigd door het besluit van 8 september 2016 betreffende de overlegging van de
akten van de gemeenteoverheden aan de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest met het oog op de uitoefening van het administratieve toezicht ;
 
Gelet op de omzendbrief van 8 september 2016 betreffende de hervorming van het
administratieve toezicht;
 
Besluit :
 
1. Het aanhangsel aan de overeenkomst “Stedelijk Beleid 2017” van de Gemeente Sint-
Gillis, zoals bij het dossier bijgevoegd, goed te keuren.
 
2. Verzendingen van de onderhavige beraadslaging aan de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering te laten geworden.
 
3. Voorliggende beraadslaging aan de toezichthoudende overheid over te maken.

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 29 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
avenant phasing out 2017 bilingue PDV signé par RBC.pdf

 

 

 

Sécurité et Prévention - Veiligheid en Preventie

34/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0013

 

Prolongation Plan Stratégique de Sécurité et de Prévention fédéral 2018 - 2019.
Approbation.

Vu l’Arrêté ministériel du 27 décembre 2017 déterminant les modalités d’introduction,
de suivi, d’évaluation et déterminant les modalités d’octroi, d’utilisation et de contrôle
de l’allocation financière relatives aux plans stratégiques de sécurité et de prévention
2018 - 2019 ;
 
Vu le courrier daté du 17 janvier 2018 émanant du Ministre de l’Intérieur, Monsieur Jan
Jambon, informant de la prolongation des Plans stratégiques de Sécurité et de
Prévention en 2018 et 2019 ;                             
 
Vu la nouvelle loi communale;
 
Vu l’ordonnance du 23 juin 2016 modifiant l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la
tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Vu l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet
1998 relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en
vue de l’exercice de la tutelle administrative tel que modifié par l’Arrêté du
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 septembre 2016;
 
Vu la circulaire du 8 septembre 2016 relative à la réforme de la tutelle administrative ;
 
 
Décide :
 

Art 1e r : d’approuver le Plan Stratégique de Sécurité et de Prévention (PSSP) fédéral
2018 - 2019 pour la commune de Saint-Gilles, ci- annexé.
 
Article 2 : de renvoyer le Plan Stratégique de Sécurité et de Prévention  2018 -  2019
signé à l’autorité fédérale.
 

Le Conseil approuve la délibération.
29 votants : 29 votes positifs.

Verlenging Federaal Strategisch Veiligheids- en Preventieplan 2018 - 2019.
Goedkeuring.

Gelet het Ministerieel Besluit van 27 december 2017 tot bepaling van de indienings- ,
opvolgings- en evaluatievoorwaarden en tot bepaling van de toekennings- ,
aanwendings- en controlevoorwaarden van de financiële toelage van de strategische
veiligheids- en preventieplannen 2018 - 2019;
 
Gelet op de brief van 17 januari 2018 afkomstig van de Minister van Binnenlandse
Zaken, de heer Jan Jambon, die informeert  over de verlenging van de strategische
veiligheids- en preventieplannen voor de jaren 2018 en 2019;
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet ;

35/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0014

 
Gelet op de Ordonnantie van 23 juni 2016, de ordonnantie van 14 mei 1998 wijzigend,
 het administratieve toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest organiserend ;
 
Gelet op het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998
gewijzigd door het besluit van 8 september 2016 betreffende de overlegging van de
akten van de gemeenteoverheden aan de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest met het oog op de uitoefening van het administratieve toezicht ;
 
Gelet op de omzendbrief van 8 september 2016 betreffende de hervorming van het
administratieve toezicht;
 
 
Besluit:
 
Art 1: het federaal Strategisch Veiligheids- en Preventieplan voor 2018 - 2019 (SVPP)
voor de gemeente Sint-Gillis, hier in bijlage, goed te keuren.
 
Art 2: het Strategisch Veiligheids- en Preventieplan 2018 - 2019 ondertekend aan de
federale overheid terug te sturen.
              

De Raad keurt de beraadslaging goed.
29 stemmers : 29 positieve stemmen.

4 annexes / 4 bijlagen
PSSP NL 20160519.pdf, PSSP FR 20160519.pdf, Prolongation des Plans Stratégiques
de Sécurité et de Prévention lettre Ministre Int.pdf, AM 27 déc 2017.pdf

 

 

 

AFFAIRES GÉNÉRALES - ALGEMENE ZAKEN

Logistique et organisation des assemblées - Logistiek en organisatie van de vergaderingen
 

Motion relative à l'extension du droit de vote des électeurs étrangers aux élections
régionales. (Complémentaire)

Considérant que le droit de vote a été acquis pour les ressortissants européens aux
élections communales de 2000 ;
 
Considérant que les ressortissants non-européens, moyennant le respect de certaines
conditions dont l’obligation de résidence ininterrompue et légale en Belgique depuis
plus de 5 ans, ont bénéficié du même droit lors des élections communales de 2006 ;
 
Considérant l’interpellation citoyenne adressée par le mouvement #1bru1vote au
Conseil communal de Saint-Gilles le 29 mars 2018 appelant à l’extension du droit de
vote des ressortissants étrangers aux élections régionales ;
 

36/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



Considérant qu’à cette occasion, les membres du Conseil communal se sont engagés à
se concerter en vue de déposer une motion encourageant l’extension du droit de vote
des ressortissants étrangers aux élections régionales ;
 
Considérant le caractère de plus en plus cosmopolite de la population de la Région
bruxelloise et de la commune de Saint-Gilles en particulier ;
 
Considérant que la commune de Saint-Gilles a connu un taux d’inscription supérieur à
la moyenne régionale de ses électeurs étrangers aux dernières élections communales de
2012 avec 19.3% pour les ressortissants européens, et de 18.4% pour les non-
européens ;
 
Considérant que le Collège des Bourgmestre et Echevins a lancé un plan de
communication en vue d’améliorer le taux de participation des ressortissants étrangers
en vue des élections du 14 octobre 2018 ;
 
Considérant l’intérêt réel que marquent de plus en plus de ressortissants non-belges
pour les enjeux de la vie politique ;
 
Considérant les liens étroits qui existent entre les compétences communales et
régionales et vu que ces dernières ont des effets sur la vie locale, que ce soit en termes
de mobilité, de transports publics, d’urbanisme, de logement, de propreté publique,
d’environnement, d’économie ou encore de rénovation urbaine ;
 
Considérant que les matières régionales ont un impact direct sur la vie de tous les
Bruxellois et que la dernière réforme de l’état accentue le rôle et la responsabilité de la
Région bruxelloise et des commissions communautaires, notamment en ce qui
concerne l’emploi, les allocations familiales, … ;
 
Considérant que la participation du plus grand nombre de Bruxellois à la gestion de la
Région est un enjeu démocratique fondamental ;
 
Considérant que l’extension du droit de vote aux élections régionales est de la
compétence exclusive du législateur fédéral.
 
Le Conseil communal :
 
Article 1 : se prononce en faveur de l’extension aux élections régionales des droits
existants déjà pour les électeurs étrangers européens et non-européens aux élections
communales ;
 
Article 2 : encourage le Parlement bruxellois à se saisir de cet enjeu démocratique et
d’organiser un débat en vue d’adopter une résolution en ce sens compte tenu du grand
nombre de ressortissants étrangers européens et non-européens résidants dans les 19
communes de la Région ;
 
Article 3 : appelle le Gouvernement et/ou le Parlement fédéral à proposer une
modification de la législation en ce sens.

Le Conseil approuve la délibération.
29 votants : 29 votes positifs.

37/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



26.04.2018/A/0015

 

Yasmina NEKHOUL quitte la séance / verlaat de zitting.
 

Interpellations et questions orales présentées par les Conseillers communaux
(Article 50 du ROI du Conseil Communal).

       
1. Question orale de Madame Lauwers, Conseillère communale, concernant la
qualité de l'air dans et autour de nos écoles;
 
Monsieur Stevens y répond.
 
 
2. Question orale de Madame Morenville, Conseillère communale concernant la
concession de la gestion des marchés de Saint-Gilles aux établissements Charve ;
 
Monsieur l'échevin,
 
La commune de Saint-Gilles est liée aux établissements Charve par une concession de
service public depuis plus de 20 ans. Ceux-ci jouent un rôle clé dans la gestion des
marchés saint-gillois et de la Foire des vignerons, ils ont tout dernièrement participé à
la réflexion sur la réorganisation du marché du Parvis. Comme nous avons peu
souvent l'occasion de débattre de son rôle et de son fonctionnement au sein du conseil,
j'aurais souhaité vous poser quelques questions. La première portant sur la
concertation politique entre vous-même et les établissements Charve. Vous n'êtes pas
sans savoir que les marchés sont aussi des outils de développement urbain et dans
certains cas de gentrification. Ils interrogent la légitimité de la présence de certains
dans l’espace public mais aussi les stratégies adoptées par les acteurs publics pour
éloigner les indésirables et les pratiques de replis de ces indésirables.
 
Le marché du Parvis n'échappe pas à cette règle. Bien que la loi interdise de
sélectionner les marchands, elle ne prohibe pas la définition de zones consacrées
exclusivement à la vente de certains types de produits. Une telle opération permet au
concessionnaire de placer les marchands qui offrent les produits destinés à la clientèle
désirée sur les emplacements les plus rentables et de réserver les moins bonnes places
aux ambulants proposant des produits jugés « bas de gamme ». Faute de pouvoir
sélectionner les marchands, le concessionnaire espère ainsi les décourager. Je pense
notamment aux « textiles premiers prix » qui vont se retrouver ru e du Fort... D’autre
part, afin d’inciter une population plus aisée à venir sur les marchés, les heures
d’ouverture du marché sont décalées pour s’adapter aux horaires de bureau : les
marchés ouvrent de plus en plus tard. L’idée sous-jacente étant que les horaires ne
doivent plus correspondre à l’emploi du temps des femmes au foyer, mais bien à celui
des travailleurs. De surcroît, le marché peut aussi se doter d’une dimension plus
récréative, notamment en offrant la possibilité de prendre un apéritif ou de déambuler
à travers les échoppes. C'est le cas de celui de la place Van Meenen le lundi, mais
aussi du Parvis le jeudi après-midi et jeudi soir et bientôt aussi du mercredi. Ces choix
qui sont avant tout politiques comment les arbitrez-vous avec Charve ? Ils ne font au
départ pas partie du cahier des charges… Quels sont les critères utilisés pour présider
aux décisions de réorganisation des marchés, outre l'enquête Atrium de l'année

38/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



passée ?
 
J'en finirai avec quelques questions plus précises :
 
- depuis quand les établissements Charve gèrent-ils les différents marchés de Saint-
Gilles ?
- quel type de marché public nous lie-t-il à Charve ? Combien de temps dure la
concession ?
- pouvez-vous me donner les différents événements et marchés gérés par Charve à
Saint-Gilles ? Cela comprend-t-il aussi les braderies et brocantes ?
- A combien se monte par année la rémunération versée par Saint-Gilles aux
établissements Charve ? Cela correspond-t-il à un pourcentage des taxes perçues
auprès des marchands ambulants ? Si oui lequel ?
- Combien coûte le nettoyage des marchés saint-gillois ? Celui-ci est-il sous-traité à
Charve qui lui-même rémunère Bruxelles Propreté ou cela se déroule t-il autrement ?
- Pouvez-vous me donner les missions qui incombent à Charve ?
 
En vous remerciant pour vos réponses,
 
 
Catherine Morenville
Conseillère communale Ecolo-Groen
 
Monsieur Debouverie y répond.
 
3. Question orale de Monsieur Henderick, Conseiller communal, relative à
l’occupation par une société de taxis de nombreuses places de stationnement en
voirie en dehors des heures réglementées ;
 
Monsieur le Bourgmestre,
Nous avons été interpellés par de nombreux habitants du bas de Saint-Gilles qui
dénoncent une situation pour le moins gênante en termes de stationnement. Dans un
quartier densément habité, où le stationnement en voirie se fait de plus en plus difficile
et se raréfie, il s’avère que les places de parking sont de plus en plus régulièrement
squattées en soirée et durant la nuit par des automobilistes qui n’habitent pas le
quartier, mais par des voitures de taxi qui ne trouvent pas (ou qui ne veulent pas
trouver) à se garer en soirée dans un grand garage qu’une société de taxis occupe à la
Rue Coenraets. Dès 17h30/18h, le ballet des voitures rentrantes commence et l'objectif
semble bien d'occuper prioritairement les places de stationnement libres en voirie pour
permettre aux taximen libérant leur voiture plus tard en soirée de bénéficier d'une
place de stationnement dans le garage proprement dit.
Toutes les nuits, près d’une vingtaine de places de parking sont ainsi soustraites aux
riverains par des voitures « professionnelles », rendant le stationnement dans tout le
quartier à ce point impossible que les riverains en sont venus à dédoubler de manière
irrégulière le  stationnement, à gauche ET à droite, sur une partie de la Rue Emile
Féron.
Je souhaiterais, Monsieur le Bourgmestre, vous interroger sur cette double situation et
sur les mesures prises par la commune pour répondre aux attentes des riverains en
matière d’offres de stationnement dans les ilôts délimités par les axes Chaussée de
Forest/Emile Féron/Avenue Fonsny ?
Je vous remercie pour vos réponses.

39/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



 
Vincent Henderick
 
Monsieur Carlo Luyckx y répond.
 

Interpellaties en mondelinge vragen voorgesteld door de Gemeenteraadsleden
(Artikel 50 van het huishoudelijk Reglement).

1. Mondelinge vraag van Mevrouw Lauwers, Gemeenteraadslid, met betrekking tot
de luchtkwaliteit in en rond onze scholen
 
Geachte Voorzitter, Burgemeester en Schepenen,
 
Woensdag 14 maart publiceerde Greenpeace de bevindingen van de studie die
uitgevoerd werd in het kader van de luchtkwaliteit in en rond scholen. 222 basisscholen
vanuit het hele land stelden zich kandidaat. Gedurende vier weken (14 november 2017
– 12 december 2017) werd de concentratie aan stikstofdioxide (NO2) gemeten in de
klas, op de speelplaats en aan de schoolpoort. Bijna 40 basisscholen uit 13 Brusselse
gemeenten (17%) deden mee aan dit onderzoek. Maar, geen enkele school uit Sint-
Gillis. Dat is een gemiste kans!
 
Stikstofdioxide is een indirect broeikasgas dat omgezet kan worden in ozon (O3) en fijn
stof en op die manier een bijdrage levert aan het versterkt broeikaseffect, veroorzaakt
door de mens. De sectoren die het meeste bijdragen tot de directe uitstoot van
broeikasgassen, en dus ook van NO2, zijn de energiesector, industrie, land- en
bosbouw, transport en gebouwen. Het aandeel van voertuigen die diesel gebruiken als
brandstof speelt een belangrijke rol bij de uitstoot van NO2: dieselmotoren stoten veel
meer NO2 uit dan benzinewagens. In België is bijna de helft van de uitstoot aan
stikstofoxiden het gevolg van het wegverkeer.
 
Hoge concentraties aan NO2 hebben een directe impact op de gezondheid. Kinderen
blijken gevoeliger te zijn dan volwassen: de longen ontwikkelen zich minder, ze
hebben een grotere kans op ademhalingsproblemen en op de ontwikkeling van astma.
Bovendien zou langdurige blootstelling aan hogere concentraties aan NO2 zorgen voor
een vertraagde ontwikkeling van het zenuwstelsel en een negatieve invloed hebben op
de verstandelijke prestaties van de kinderen. Met andere woorden, kinderen die
meerdere uren per dag in een klaslokaal aanwezig zijn met verhoogde concentratie aan
NO2 hebben een groter risico op aandachtsproblemen, minder goede cognitieve
prestaties,… Cognitieve stoornissen op jonge leeftijd hebben ook een effect op latere
leeftijd. De impact op de ontwikkeling van kinderen werd ook al vastgesteld bij lagere
waarden aan NO2: er is waarschijnlijk geen drempelwaarde waaronder er geen nadelige
effecten zouden zijn.
Wetenschappers zijn het er over eens, een slechte luchtkwaliteit in en rond scholen is
nefast voor de ontwikkeling van onze kinderen!
Uit de studie blijkt dat de luchtkwaliteit rondom 61% van de scholen matig tot slecht is.
Bij 52% van de scholen is de concentratie aan NO2 op de speelplaats te hoog voor
spelende kinderen. In de lokalen lijken de waarden beter, ondanks hoge waarden aan
NO2 op de speelplaats. Dat kan erop wijzen dat er onvoldoende verlucht wordt,

40/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



waardoor de CO2-concentratie dan weer te hoog zal zijn. Deze cijfers geven echter een
gemiddelde weer, waarbij ook weekends en nachten in rekening gebracht werden. Uit
de gegevens bleek dat de concentratie aan NO2 op bepaalde tijdstippen veel hoger was,
dan op andere momenten: de piekmomenten werden waargenomen rond 8u en 17u.
Tijdens de schooluren was de concentratie aan NO2, veroorzaakt door een hogere
concentratie aan uitlaatgassen, maar liefst 13% hoger dan buiten de schooluren.
Bovendien blijken de concentraties aan scholen in stedelijk context een pak hoger,
zowel aan de schoolpoort, als op de speelplaats en in de klas.
 
Het is bijzonder jammer dat geen enkele school uit onze gemeente deelgenomen heeft
aan deze studie. Op die manier hadden we een beter beeld kunnen krijgen van de
luchtkwaliteit in en rondom onze scholen. We kunnen de resultaten van scholen in
stedelijk gebied, opgenomen in deze studie, extrapoleren naar de scholen van onze
gemeente: de luchtkwaliteit in en rondom onze scholen zal op zijn minst zorgwekkend
zijn en een impact hebben op de ontwikkeling van onze kinderen. De gemeente heeft
dus geen waarden voor onze scholen en ook geen concrete aanbevelingen waarmee we
aan de slag kunnen, een gemiste kans!
Waarom heeft de gemeente niet deelgenomen aan deze studie, terwijl heel wat andere
gemeenten uit het Gewest, waaronder onze buurgemeente Vorst, dat wel deden? Heeft
de schepen van onderwijs de gemeentescholen op de hoogte gebracht van het
initiatief? Heeft hij de scholen gestimuleerd om mee te doen aan zulk onderzoek? Wil
de gemeente zelf gelijkaardige testen doen om de luchtkwaliteit te bepalen in en rond
onze scholen?
 
Voor Ecolo en Groen is de gezondheid van alle kinderen van cruciaal belang, en is het
duidelijk dat luchtkwaliteit in en rondom de scholen beter moet. Er ontstaan steeds
meer initiatieven om de luchtkwaliteit te meten, zoals bij Greenpeace of
curieuzeneuzen, of zoals Ecolo en Groen in het Gewest zelf doen met de NO2
pollution-actie. Maar de luchtkwaliteit meten is onvoldoende. Het is ondertussen wel
duidelijk de luchtkwaliteit in het Gewest slecht is, het wordt tijd dat we er iets aan doen.
Voor Ecolo en Groen is het duidelijk: er moet actie ondernomen worden, er mag niet
geaarzeld worden.
 
Naast een objectieve weergave van de resultaten, heeft Greenpeace voor elke school
afzonderlijk enkele aanbevelingen opgelijst om de luchtkwaliteit te verbeteren.

Invoeren van een schoolstraat: twee keer per dag wordt de straat van de
schoolpoort gesloten voor gemotoriseerd verkeer. Kinderen worden dan niet
meer tot net voor de schoolpoort afgezet, waardoor er minder draaiende motoren
voor de school staan, er minder uitlaatgassen zijn en de kinderen (en ouders)
meer bewegen.

Er mag niet geparkeerd worden voor de schoolpoort.

Auto’s moeten hun motor afzetten wanneer ze voor de schoolpoort geparkeerd
staan om hun kinderen af te zetten.

…

De gemeente kan de scholen aanzetten om ook actie te ondernemen:

Belonen van kinderen die te voet, met de fiets of het openbaar vervoer naar

• 

• 
• 

• 

• 

41/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register



school komen.

Fietslessen aanbieden op school.

Voldoende fietsparking voorzien op school.

…

Heeft de gemeente kennis genomen van de resultaten uit de studie? Er zijn heel wat
aanbevelingen uit de studie, die toegepast kunnen worden in onze gemeente. Welke
aanbevelingen kunnen omgezet in concrete acties? Welke initiatieven wil de gemeente
nemen om het autoverkeer rond scholen te verminderen? Hoe willen jullie de ouders
sensibiliseren? Welk budgetten wil de gemeente voorzien voor al deze acties?
 
Tot slot, in het rapport wordt er uitgegaan van de normen opgelegd door de Europese
Unie. De vraagt rijst of deze normen wel voldoende streng zijn, zeker voor kinderen.
Ecolo en Groen pleiten ervoor om de normen te hanteren die opgesteld zijn door de
WHO.
 
Bedankt voor uw antwoorden.
 
Voor de Ecolo-Groen groep,
Eva Lauwers
 
Gebruikte bron: Michel Renard; Greenpeace Belgie; mijn lucht, mijn school,
www.greenpeace.be
 
De Heer Stevens antwoordt erop.
 
2. Mondelinge vraag van Mevrouw Morenville, Gemeenteraadslid, betreffende de
toewijzing van het beheer van de markten van Sint-Gillis aan de instellingen
Charve;
 
De Heer Debouverie antwoordt erop.
 
3.  Mondelinge vraag van de Heer Henderick, Gemeenteraadslid, met betrekking
tot de bezetting door een taxibedrijf van talrijke parkeerplaatsen op de weg buiten
de gereglementeerde uren.
 
De Heer Luyckx antwoordt erop.
 
 

 
Levée de la séance à 22:05

Opheffing van de zitting om 22:05

• 
• 
• 

42/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register

http://www.greenpeace.be


Le Secrétaire communal,
De Gemeentesecretaris,

Laurent PAMPFER

  

Le Président,
De Voorzitter,

Michel LIBOUTON

 

 

43/43
Conseil - 26.04.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 26.04.2018 - Openbaar register


